

Số: 01 /KH-BCĐ

Nam Trực, ngày 06 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH **Vận động và tổ chức Hiến máu tình nguyện năm 2017**

Thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc “vận động và khuyến khích nhân dân Hiến máu tình nguyện”; Quyết định số 06/QĐ-BCĐ ngày 21/02/2017 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Nam Định về việc giao chỉ tiêu vận động HMTN tỉnh Nam Định năm 2017.

Để hoạt động Hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện Nam Trực đạt kết quả tốt, Ban chỉ đạo HMTN huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cấp uỷ, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, tính nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu tình nguyện; góp phần giáo dục lối sống lành mạnh trong cộng đồng và truyền thống nhân ái “Thương người như thể thương thân” của dân tộc

2. Tuyên truyền, vận động mọi người có đủ điều kiện về sức khoẻ tham gia hiến máu góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại các cơ sở y tế.

3. Làm tốt công tác khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác hiến máu nhân đạo; từng bước đưa hoạt động HMTN trở thành phong trào thường xuyên trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Tăng cường tuyên truyền về tính nhân văn, nhân đạo, ý nghĩa cao đẹp và lợi ích của hiến máu tình nguyện; đặc biệt tuyên truyền về tác dụng của hiến máu tình nguyện đối với sức khoẻ người tham gia hiến máu. Tuyên truyền, giới thiệu các tập thể, gia đình, cá nhân tiêu biểu trong công tác vận động và trực tiếp tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức in ấn pa nô áp phích, trên các phương tiện thông tin đại chúng và tư vấn trực tiếp cho các tầng lớp nhân dân có khả năng tham gia HMTN.

2. Chỉ tiêu vận động và thời gian Hiến máu tình nguyện

a. Chỉ tiêu: Vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, đoàn viên thanh niên, lực lượng vũ trang và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo HMTN tỉnh giao trong năm 2017.

*** Tiêu chuẩn người tham gia hiến máu:**

- Tuổi từ 18 - 60, khỏe mạnh.
- Cân nặng từ 42 kg trở lên (nữ), 45 kg trở lên (nam).
- Sức khỏe tốt không mắc bệnh truyền nhiễm.
- Huyết áp bình thường, nhịp tim bình thường.

* Ban chỉ đạo HMTN huyện phân bổ chỉ tiêu vận động năm 2017 cho các đơn vị cụ thể : *(Bảng chỉ tiêu cụ thể kèm theo)*

(Phòng GD-ĐT phân bổ chỉ tiêu vận động HMTN cho các Trường Tiểu học, THCS, Mầm non và lập danh sách đăng ký từng trường cụ thể, nộp về BCĐ HMTN huyện để làm căn cứ đánh giá phong trào)

b. Thời gian tổ chức Hiến máu tình nguyện: ngày 19/3/2017

c. Địa điểm: Trung tâm Văn hoá huyện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hội chữ thập đỏ huyện - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Hiến máu huyện:

- Tham mưu cho UBND huyện, Ban chỉ đạo hiến máu huyện xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, dễ hiểu để mọi người dân nhận thức đúng, đủ về phong trào hiến máu tình nguyện.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức vận động đông đảo lực lượng tình nguyện tham gia hiến máu.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo vận động hiến máu tỉnh, Viện huyết học truyền máu trung ương chuẩn bị đầy đủ các phương tiện vật tư kỹ thuật, tổ chức tiếp nhận, thu gom máu an toàn, kịp thời tại điểm hiến máu.

- Phối hợp với Đài phát thanh huyện, Phòng Văn hoá thông tin tổ chức tuyên truyền ngày hội hiến máu huyện bằng nhiều hình thức như băng zôn, áp phích, đĩa tuyên truyền, hệ thống loa truyền thanh...

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo vận động hiến máu huyện tổ chức các hoạt động chăm sóc người HMTN thực hiện theo Thông tư số 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hiến máu thường xuyên về Ban chỉ đạo hiến máu huyện.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả phong trào, tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong vận động và tham gia HMTN.

2. Đài phát thanh huyện: Phối hợp với Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của huyện; Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng nội dung tuyên truyền trên đài truyền thanh các xã, thị trấn.

3. Phòng GD-ĐT: Căn cứ kế hoạch, Công văn của BCD HMTN huyện và điều kiện thực tế của đơn vị để có văn bản chỉ đạo, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên các trường trên địa bàn huyện tham gia HMTN đạt chỉ tiêu đề ra. Đồng thời có hình thức khen thưởng, động viên bằng vật chất cũng như tinh thần đối với người tham gia hiến máu trong ngành.

4. UBND các xã, thị trấn: Kiện toàn Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã, thị trấn năm 2017 do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, đồng chí Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã làm phó ban thường trực, các uỷ viên là các đồng chí trưởng các ban, ngành đoàn thể trong xã. Ban chỉ đạo các xã, thị trấn có trách nhiệm vận động người dân trên địa bàn đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện; lập danh sách gửi về Ban chỉ đạo huyện (qua Hội Chữ thập đỏ trong ngày 13/3/2017).

5. Các thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện: Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành tham gia vận động, động viên cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên tham gia tình nguyện hiến máu.

6. Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, hiệu trưởng các trường THPT, TTGDTX: Căn cứ kế hoạch và chỉ tiêu giao người tình nguyện tham gia hiến máu vận động, động viên cán bộ, công chức, người lao động cơ quan tham gia hiến máu đạt kết quả chỉ tiêu được giao.

Trên đây là Kế hoạch vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện huyện Nam Trực năm 2017 đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thành viên Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện căn cứ thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Công TTĐT;
- Lưu: BCD.


PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Tiến Đạt